1

ATA Nº 012/2017

Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil
e dezessete, às dezenove horas, na Sala Privativa das
Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária, a Câmara
Municipal de Vereadores de Roca Sales, com a presença
dos Vereadores Gilvani Bronca, como Presidente; Rogério
Engster, como Vice-Presidente; Cleiton Telocken, como
Secretário; Adriano Horbach, Gilmar Dilkin, Ivair Zanchetti,
Luis Fernando Horst, Nelson Antonio Vasconcelos Salvador
e Paulo Germano Koste. Verificado o número regimental,
o Presidente, em nome de Deus, declarou aberta a
Sessão. Cumprimentou os colegas, os funcionários da
Casa, os Secretários do Executivo Municipal, a imprensa, o
público presente e os internautas que acompanhavam a
Sessão ao vivo pela internet. Disse que a transmissão está
gerando resultados positivos, parabenizando a Câmara
Municipal por estar atingindo os objetivos propostos em
transmitir as Sessões, agradecendo aos vereadores por
acolher a proposta de dar mais transparência aos atos do
Legislativo. De imediato, solicitou à Secretária para que
fizesse a leitura da Ata da Sessão anterior. Lida, a mesma
foi colocada para apreciação e votação do Plenário,
restando aprovada por unanimidade. Após, o Presidente
solicitou a leitura dos expedientes. EXPEDIENTE DO
EXECUTIVO: Ofício nº 188/2017/PLAN, comunicando a
liberação de Recurso Federal, no valor de R$ 97.500,00,
proveniente do Convênio nº 840057-2016, firmado entre o
Município de Roca Sales e o MAPA – Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, do Governo
Federal, valores que serão destinados para aquisição de
seis distribuidores de esterco líquido. Ofício nº 096/17,

   2

encaminhando resposta aos Requerimentos de números
005/17, 010/17 e 012/17. Ofício nº 099/17, encaminhando
cópia do Convênio nº 003/17, celebrado com a
Sociedade Beneficência e Caridade de Lajeado, no dia
09 de maio de 2017, tendo como objeto a prestação de
serviços médico-hospitalares aos habitantes do Município.
Ofício nº 100/17, encaminhando para arquivamento nesta
Casa, cópia das Leis Municipais de números 1.651/17 e
1.652/17, sancionadas na data de 16 de maio de 2017.
Ofício nº 101/17, da Secretaria Municipal da Fazenda,
encaminhando os Relatórios de Avaliação das Metas
Fiscais, relativo ao 1º Quadrimestre de 2017, para
demonstração na Audiência Pública, a ser realizada na
Câmara Municipal de Vereadores, no dia 29 de maio, às
18 horas. EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO: Requerimento nº
013/2017, do Vereador Luis Fernando Horst. Indicações nº
025, 026 e 027/2017, do Vereador Luis Fernando Horst.
Indicação nº 028/2017, do Vereador Ivair Zanchetti.
Indicação nº 029/2017, do Vereador Rogério Engster.
Indicação nº 030/2017, do Vereador Adriano Horbach.
EXPEDIENTE EXTERNO: Ofício do Presidente do Coral
Municipal de Roca Sales, solicitando cópias dos
comprovantes de repasses financeiros para o Coral, pelo
Executivo Municipal. Ofício do Presidente do Coral
Municipal de Roca Sales, solicitando espaço para
manifestação sobre o Coral, na próxima Sessão da
Câmara, no dia 29 de maio de 2017. Ofício Circular nº
12/2017, do Presidente da AMTURVALES, convidando para
participar da reunião entre autoridades e lideranças das
Regiões do Vale do Taquari e da Serra Gaúcha, no
próximo dia 02 de junho de 2017, às 09 horas, na Câmara
de Vereadores de Muçum/RS, em que estará em pauta o

   3

assunto referente ao Projeto de Ligação Asfáltica “Pelos
Caminhos do Pão e do Vinho”. Lidos os expedientes, foi
lido o Requerimento de nº 013/2017, do Vereador Luis
Fernando Horst, solicitando ao Poder Executivo, a
colocação de, no mínimo, três pontos de iluminação no
trecho compreendido entre a Rua 21 de Abril e a Lagoa
dos Delay. O Vereador Luis Fernando esclareceu as razões
do seu pedido, dizendo que conta com o pronto
atendimento por parte do Executivo. O Requerimento foi
colocado para a apreciação e votação do Plenário,
restando aprovado, por unanimidade. A seguir, foi
determinada a leitura das Indicações. Indicação nº
025/2017, do Vereador Luis Fernando Horst, indicando ao
Poder Executivo Municipal, para que seja realizada a
reforma do banheiro público junto à Praça da Matriz.
Indicação nº 026/2017, do Vereador Luis Fernando Horst,
indicando para que seja recolocado um outdoor de boas
vindas e pontos de visitação do Município de Roca Sales,
na estrutura localizada ao lado da Fábrica de Tubos JD,
no Bairro Lajeadinho. Indicação nº 027/2017, do Vereador
Luis Fernando Horst, indicando a colocação de paradas
de ônibus em frente à Empresa Penasul Alimentos e em
frente ao Centro Social Urbano (do lado oposto ao
existente no local atualmente). Indicação nº 028/2017, do
Vereador Ivair Zanchetti, indicando para que sejam
retirados os arcos de ferro na cidade. Indicação nº
029/2017, do Vereador Rogério Engster, indicando para
que seja acoplada uma concha junto aos tratores da
Administração Municipal, que realizam as roçadas nas
beiras das estradas. Indicação nº 030/2017, do Vereador
Adriano Horbach, indicando a construção de um
banheiro público junto à Praça Júlio Lengler, no Centro do

   4

Município. Dando prosseguimento, o Presidente da Casa
convidou a Secretária Municipal da Saúde e o Secretário
da Fazenda, que haviam solicitado espaço na Sessão da
Câmara, para apresentar os Relatórios da Execução de
Receita e Despesa da Saúde, do Primeiro Quadrimestre
de 2017. De início, cópias dos relatórios foram distribuídas
a todos os vereadores. A seguir, foram apresentados os
referidos relatórios pelos Secretários, de forma detalhada,
sendo que os vereadores fizeram os seus
questionamentos, os quais foram respondidos pelos
Secretários. Após, o Presidente agradeceu pela
explanação dos mesmos. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O
vereador Adriano Horbach, devidamente inscrito,
cumprimentou os presentes, parabenizando as 19
candidatas para a Escolha das Soberanas do Município,
pelo belo desfile, principalmente para as candidatas
vencedoras. Parabenizou, ainda, a equipe organizadora
e as equipes vencedoras e competidoras da 13ª Taça da
Amizade Sub-15, que proporcionaram belo futebol e
envolveu toda comunidade. O vereador Paulo,
devidamente inscrito, cumprimentou a todos, e se
reportou à Semana do Município, parabenizando a
organização do Encontro de Vozes, evento ocorrido no
dia 23 de maio, o qual incentiva as pessoas na busca
desse lazer e entretenimento. Parabenizou, também,
todas as candidatas que participaram da Escolha das
Soberanas do Município, bem como aos pais das
candidatas, apoiadores e equipe organizadora do
evento, e, de forma especial, à nova Corte, desejando-
lhes sucesso. Prosseguindo, o Presidente, referiu que foram
protocolados na Casa, dois ofícios do Presidente do Coral
Municipal, solicitando cópias dos demonstrativos de

   5

pagamentos feitos pelo Executivo, no ano de 2017, ao
Coral e solicitando espaço na Sessão. Informou o
Presidente, que tais documentos já foram disponibilizados
ao Presidente do Coral, e que não foi possível conceder
espaço na presente Sessão, por indisponibilidade de
pauta. Mencionou, ainda, que a Câmara se propôs a
intermediar uma reunião entre o Coral e o Executivo
Municipal, o que restou agendada para o dia 31 de maio,
às 18:30 horas, no Gabinete do Prefeito Municipal. Por fim,
o Presidente explanou sobre o Projeto de Resolução que
foi elaborado pela Mesa Diretora, o qual se intitula como
“Tribuna Livre”, que acrescenta e altera dispositivos do
Regimento Interno. Entregou uma cópia do Projeto de
Resolução aos colegas, solicitando que analisassem a
matéria, para que, na próxima Sessão, se for o caso, o
Projeto fosse discutido e votado. O Presidente da Casa
convidou o público para participar da próxima Sessão,
dia 05 de junho de 2017, às 19 horas, na sede da Câmara.
Agradeceu aos colegas, os funcionários da Casa, os
Secretários Municipais, a imprensa, a comunidade
presente e as pessoas que estavam assistindo a Sessão
pelo site da Câmara. Nada mais havendo a se tratar, em
nome de Deus, declarou encerrada a Sessão. Sala das
Sessões, 29 de maio de 2017.

  ________________  ________________  ________________
    Gilvani Bronca   Rogério Engster  Cleiton Telocken
       Presidente             Vice-Presidente       Secretário

   ________________  ________________           _________________
Paulo Germano Koste  Adriano Horbach Luis Fernando Horst
          Vereador          Vereador          Vereador

   6

_______________      _______________    __________________________
  Ivair Zanchetti         Gilmar Dilkin  Nelson A. Vasconcelos Salvador
      Vereador   Vereador                     Vereador